XX

Articulus II.

De virtutibus ordinis supernaturalis.

	pag.		pag.
§ 114. De virtutibus infusis quoad suam essentiam	· 429	§ 119. De earum duratione, incremento et decremente	· 443
§ 115. De virtutibus theologicis	433	§ 120. De relatione virtutum infusarum ad dona Spiritus sancti	· 446
§ 116. De virtutibus moralibus infusis	· 435	§ 121. De earum relatione ad beatitudines	451
§ 117. De connexione virtutum theologicarum et moralium	437	§ 122. Recollectio	· 453
§ 118. De diversa praestantia virtutum supernaturalium	438		

CAPUT III.

De peccatis et vitiis in genere.

Sectio I.

De peccatis.

	pag.		pag.
§ 123. De natura et turpitudine peccati	456	§ 128. De numerica peccatorum distinctione	· 478
§ 124. De divisione peccatorum	· 460	§ 129. De peccatis internis	· 481
§ 125. De comparatione peccatorum ad invicem	· 464	De causis peccatorum	· 485
§ 126. De peccato mortali et veniali	· 469	§ 130. I. De causa efficiente peccati	· 486
§ 127. De specifica peccatorum distinctione	· 475	§ 131. II. De tentatione	· 488
		§ 132. De effectibus peccati	492

Sectio II.

De vitiis.

	pag.		pag.
§ 133. De notione peccati habitualis et vitii.	500	§ 135. Epilogus. Ex scriptis s. Petri Damiani	· 505
§ 134. De distinctione et connectione vitiorum	502		

Introductio.

Antequam sacram morum doctrinam exponendam adgrediamur, ejusdem indolem et conditionem consideremus oportet. Quem in finem primo agemus de notione, partitione et principio Theologiae moralis, ut quid sit, ad quae se extendat, et ex quo fonte hauriatur, accurate innotescat; dein praecipuos aetatis nostrae errores, contra quos catholica morum doctrina potissime tuenda est, exponemus; tum Theologiam moralem ad ethicam philosophicam et haereticam comparabimus, ut ipsius praestantia dignitasque dilucide manifestetur; denique historiam Theologiae moralis percurremus, ut quas vicissitudines per temporis decursum subierit, sufficienter cognoscatur.

§ 1.

Theologiae moralis definitio et partitio.

1. — Ethica (ab ἡθος mos) in genere nihil aliud est, quam morum scientia, seu scientia, qua vita humana ad finem ultimum assequendum convenienter informatur. Unde in specie ethica catholica seu theologia moralis definiri potest scientia, qua juxta sacram ecclesiae catholicae doctrinam vita nostra, interna et externa, dirigitur et ordinatur, ut ad beatificam Dei visionem, in qua finis noster supremus consistit, in pace perveniamus. Haec porro vita est vita supernaturaliter bona seu virtuosa, quam tamquam filii Dei adoptivi in terra agamus necesse est, ut nobis competens sit beatitudo supernaturalis per modum hereditatis conservata in coelis 1. Petr. 1, 4. Bonitas igitur moralis, eaque supernaturalis est principale scientiae nostrae objectum.

2. — Theologia moralis commode in tres partes dividi potest. Versatur quippe haec practica scientia, ut dictum est, circa bonitatem

moralem a filiis Dei requisitam. Ideo congruum videtur agere: 1. de bonitate morali in genere, yidelicet de fundamento, natura et distinctione boni moralis, porro de ejusdem principiis, atque de modis, quibus universim bonitas moralis prodit, nempe de bonis actibus et habitibus seu virtutibus; 2. de bonitate morali peculiariter spectata in diversis a Christo Domino revelatis virtutibus; 3. de mediis subsidiisque bonitatis, quam habere et exercere debemus ad aeternam in coelo beatitudinem capessendam. Ideoque totum opus tribus libris absolvemus.

§ 2.

De Theologiae moralis principio.

Sub principio Theologiae moralis id intelligimus, ex quo christiana morum doctrina derivatur. Duplex distingui debet Theologiae moralis non minus, quam dogmaticae principium, nempe formale et materiale. *Formale* dicitur, a quo proxime sacra morum doctrina accipitur; *materiale*, ex quo remote morum doctrina derivatur, quatenus alio principio, nempe formalis, opus est, ut doctrina moralis in illo contenta certo omnino nobis innotescat.¹⁾ Principium formale Theologiae moralis statuimus esse vivum Ecclesiae magisterium, materiale sacras scripturas et Traditionem. Illud merito dici potest vivum seu animatum, quia vivum Ecclesiae magisterium viva seu publica voce morum dogmata nobis proponit; mortuum autem seu inanimatum hoc potest vocari, quia nec sacrae scripturae nec Traditionis documenta veritates in se inclusas viva voce explicant, sicque veluti mortua seu inanimata jacent, atque ideo a vivo Ecclesiae magisterio quasi vitam i. e. explicationem infallibilem adipisci debent. Unde simul perspicitur, principium materiale formali esse subordinatum.

De utroque nunc principio, formalis et materiali, quae ad rem nostram spectant, proferemus, cum reliqua abunde ex dogmatica constant. Quibus dictis nonnulla scitu necessaria de usu rationis humanae in Theologia morali faciendo, deque diversa disciplinam hanc tractandi methodo adjungemus.

¹⁾ Principium generatim sumtum juxta d. Thomam significat id, a quo aliquid quocumque modo procedit 1. q. 33. a. 1. c. Forma, ut idem Doctor An-

gelicus dicit, illud est, quo primo aliiquid est vel operatur, seu illud, quo aliquid est tale. 1. q. 76. a. 1. c. Materia est id, ex quo aliquid efficitur.

§ 3.

I. De formalis Theologiae moralis principio.

1. — *Christus Dominus per magisterium Ecclesiae catholicae docens ac praedicans principium proximum doctrinarum est, quas Theologia moralis exponit.* Etenim Jesus Christus dum in terris degeneret, viva voce annunciat viam salutis Judaeis dicens: (Ego) *principium, qui et loquor vobis* (Joan. 8, 25), atque ipse est, qui continuo adhuc per os Ecclesiae suae loquitur omnibus, tum infidelibus convertendis, tum fidelibus conversis, ut testatus est his verbis ad suos Apostolos eorumque successores dictis: „*Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit.*“ (Luc. 10, 16.) Et quidem 1. *Christus* Jesus ea omnia, quae revelavit, Apostolis eorumque successoribus sub Petri ac ejus successorum primatu constitutis conservanda omniq[ue] creaturae praedicanda commisit, et insuper alia circa exteriorem disciplinam opportune sanciendi potestatem eis concessit; atque 2. hunc in finem sese cum eis omnibus diebus usque ad consummationem saeculi futurum esse solemniter promisit. (Matth. 28, 20.) Hinc s. Petrus Chrysologus ait: „*Ecclesia in Christo et in Ecclesia Christus est.*“¹⁾ S. Thomas: „*Quae per Ecclesiam statuuntur, ab ipso Christo ordinantur.*“²⁾ Et Concilium Tridentinum Sess. 13. Decr. de Euchar. in proem. ait, *Ecclesiam eruditam fuisse a Christo Jesu ejusque Apostolis, atque a Spiritu Sancto illi omnem veritatem in dies suggeste edoceri.* Itaque vivum Ecclesiae magisterium, quod Christi personam repraesentat ejusque vices gerit, seu viva et publica Ecclesiae vox, per quam ipse loquitur Christus, prima proximaque regula est, quae ad cognoscendas et exponendas morum doctrinas omni humili obsequio assidue attendi debet. Observandum, quod s. Agatho Pontifex monuit, *nihil de iis, que sunt regulariter definita, minui debere: nihil mutari, nihil adjici, sed ea et verbis et sensibus illibata esse custodienda.*³⁾

2. — Authenticum et infallibile Ecclesiae magisterium, ut jam innuimus, divina institutione proprium est Romano Pontifici et episcopis in unione et consensione cum ipso. Attamen *Romanus Pontifex* supremam magisterii potestatem habet, in ipso Apostolico primatu comprehensam; quod sancta Sedes semper tenuit, per-

¹⁾ Serm. 62.

²⁾ Summa Theol. 3. q. 83. a. 3.

³⁾ Epistola ad Imperat. (Mansi.

Tom. XI. p. 235.)

petuus Ecclesiae usus comprobat, ipsaque oecumenica Concilia pridem declaraverunt, et rursus Concilium Vaticanum Sess. IV. c. 4. declaravit. Utque Summus Pontifex excelso suo omnium Christianorum Pastoris et Doctoris munere in omnium salutem fungatur, per assistentiam divinam infallibilitatis charismate pollet; quam veritatem ceu fide divina tenendam Concilium Vatic. Sess. IV. cap. 4 solemniter asseruit et definivit his verbis: „*Itaque Nos traditioni a fidei Christianae exordio perceptae fideliter inhaerendo, ad Dei Salvatoris nostri gloriam, religionis Catholicæ exaltationem et Christianorum populorum salutem, sacro approbante Concilio, docemus et divinitus revelatum dogma esse definimus: Romanum Pontificem, cum ex Cathedra loquitur, id est, cum omnium Christianorum Pastoris et Doctoris munere fungens, pro supra sua Apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, per assistentiam divinam, ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit; ideoque ejusmodi Romani Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae irreformabiles esse. Si quis autem huic Nostræ definitioni contradicere, quod Deus avertat, praesumserit, anathema sit.*“ Igitur juxta hanc definitionem dogmaticam Summus Pontifex — per assistentiam divinam — infallibilis est, cum ex Cathedra loquitur, nempe a) cum omnium Christianorum Pastoris et Doctoris munere fungens, b) doctrinam de fide vel moribus, ab universa Ecclesia tenendam definit, seu doctrinam sententia definitiva proponit, qua universa Ecclesia adstringitur. Quare Romanus Pontifex infallibilis non est, quando ut doctor privatus loquitur vel circa doctrinam fidei vel morum aliqua suadet, monet, reprehendit, quin intendat definitivam sententiam edicere; quamquam enim haec omnia magno semper in pretio habenda sint, et quatenus continent normas agendi, humili obsequio observanda, nihilominus tamen non constituunt definitionem ex Cathedra. Objectum infallibilitatis quod attinet, Romanus Pontifex juxta Concilii declarationem ea infallibilitate pollet, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit. Hinc 1. fidei divinae doctrina est, Romanum Pontificem infallibilem esse in omnibus explicite vel implicite a Deo revelatis, ad quae etiam pertinent veritates ratione cognoscibiles, quia revelatio praeter veritates superrationales etiam multas

hujusmodi continet veritates. Item fide divina tenendum, Romanum Pontificem esse infallibilem in damnatione errorum, veritatibus sive per se rationi perviis sive superrationalibus adversantium. Ratio est, quia dogmatice constat, haec omnia objectum infallibilitatis, qua Ecclesia a Christo instructa est, constituere. 2. Doctrina, licet nondum dogmatice definita, certa tamen omnino est, Romanum Pontificem infallibilem esse in eis, quae in se revelata non sunt, attamen cum veritatibus revelatis induculo nexu cohaerent, scilicet in factis dogmaticis,¹⁾ in decretis ritualibus et disciplinariis quoad eorum substantiam (ratione boni et mali), nec non in canonizatione et in approbatione ordinum religiosorum. Ratio est, quia certo constat, omnibus theologis consentientibus, Ecclesiae infallibilitatem ad illas quoque res extendi, quatenus Ecclesia nihil, quod revelatae fidei vel morum doctrinae adersetur aut eam quocumque modo adulteret, docere, approbare ac statuere potest; secus enim circa ipsam fidem erraret atque fideles a via salutis aeternae abduceret. Haec de doctrina infallibilitatis (cujus tractatio omni numero absoluta ad theologiam dogmaticam pertinet) summatim perstricta scopo nostro sufficient. — Jam vero ex dogmatibus de supra Roma Pontificis potestate magisterii, atque ejusdem ex cathedra loquentis infallibilitate pro scientia et vita sequitur stricta subjectionis obligatio, quam s. Cyrilus Alexander his indicat verbis: „*Oportet nos tamquam membra inhaerere capiti nostro, Romano Pontifici, et throno Apostolico, ex quo nostrum est quaerere, quid credendum, quid sentiendum, et quid tenendum sit.*“ Thesaur. Lib. I. cap. 21. n. 4.

3. ← Obstringuntur, qui scientiae incumbunt, 1. ut *ecclesiae dogmata* sive *solemni oecumenicorum Conciliorum* aut *Romanorum Pontificum* *judicio* *definita* sive *ordinario* *totius ecclesiae per orbem dispersae* *magisterio* *tradita* *fideliter recipiant* ac *venerentur*. Verum id non satis est, sed obligantur etiam 2. ut se subjiciant decisionibus, quae ad doctrinam pertinentes a *Pontificiis Congregationibus* proferuntur, atque 3. ut iis quoque doctrinae capitibus consentiant, quae *communi* et *constanti* *Catholicorum* *consensu* *retinentur*, *tamquam theologicae veritates* et conclusiones ita certae, ut *opiniones* *eisdem* *adversae*, *quamquam haereticae* dici nequeant, tamen

¹⁾ Nempe in factis, quae cum aliqua veritate fidei intime juncta sunt, et ad ejus custodiam, explicationem, defensionem requiruntur.

aliam theologicam mereantur censuram. (Cf. § 6. n. 4.) Ita P. M. Pius IX. in literis ad arch. Monac. et Frising. die 21. Dec. 1863 datis, qui insuper Syllabo errorum 8. Dec. 1864 sub n. 22 hoc damnavit commentum: *Obligatio, qua catholici magistri et scriptores omnino adstringuntur, coarctatur in eis tantum, quae ab infallibili Ecclesiae judicio veluti fidei dogmata ab omnibus credenda proponuntur.*

In omnibus igitur rebus religionis, sive ad fidem et mores sive ad disciplinam pertineant, nos Ecclesiae docenti, praeprimis Summo Pontifici fideliter submittere, ipsique consentire et adhaerere necesse est. Ideoque debemus credere, quae Ecclesia credenda proponit, adprobare et laudare, quae adprobat et laudat Ecclesia, rejicere et condemnare, quae Ecclesia rejicit et condemnat.¹⁾ Verus scientiae progressus et felix eventus in devitandis et refutandis nostrae aetatis erroribus ab intima erga Ecclesiam Christi adhaesione praeprimis pendet.²⁾ Verissime s. Augustinus monet: „*Credamus, fratres, quantum quisque amat Ecclesiam Christi, tantum habet Spiritum sanctum.*“³⁾

§ 4.

II. De materiali Theologiae moralis principio.

1. — Concilium Tridentinum definivit, *salutarem veritatem et morum disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto Traditionibus, quae ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut ab ipsis Apostolis, Spiritu Sancto dictante, quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt.* (Sess. IV. Decr. de can. scripturis.) Certe igitur S. Scriptura et Traditio *principium* aliquod constituunt doctrinae moralis, quia juxta Concilii verba morum disciplina in illis continetur, ideoque ex illis etiam deduci potest; attamen non sunt nisi principium materiale, quia veritates in divinis libris et in Traditionibus inclusae infallibiliter nobis nonnisi per Ecclesiae magisterium innotescunt, utpote cuius est, tum de veris et genuinis scripturis earumque legitimo sensu, tum de veris ac genuinis traditionibus judicare. Sacrae scripturae et Traditio etiam fontes Theologiae moralis vocantur. >

¹⁾ Legas egregias s. Ignatii Regulas ad sentiendum vere cum Ecclesia, in op. Exercit. spiritual. Notis illustr., ed. in Germania prima, Ratisbonae 1855, pag. 422 et seq.

²⁾ Ep. Pii IX. ad arch. Monac. et Frising. die 21. Decembr. 1863.

³⁾ In Evang. Joan. Tract. 32. n. 8.

2. — Proinde funestissime nostris diebus errarunt illi *Germaniae Theologi*, qui licet divinam revelationem ceu factum historicum admitterent, atque sacram scripturam et Traditionem fontes esse divinae revelationis profiterentur, definitivum tamen judicium, an doctrina quaepiam in fontibus revelationis revera contineatur, *scientiae* vindicabant; ac subinde dogma de infallibilitate Pontificis ex cathedra loquentis dicebant et dicunt veritatem a Deo revelatam et catholica fide credendam non esse, quia ipsi secundum suam intelligentiam illud in scriptura et Traditione se non reperire affirmant. Hac autem re fundamente principium fidei et doctrinae subvertunt, quatenus magisterio semper viventi et infallibili Ecclesiae divinitus instituto *semetipsos singuli per fallibilem et fallacem suam scientiam substituunt judices dogmatum*, quae in fontibus revelationis contineantur. Sane „dogmatum definitiones necessario sunt et quovis tempore fuerunt incommutabilis norma sicut pro fide ita etiam pro scientia catholica, ad cuius munus nobilissimum pertinet ostendere, quomodo doctrina eo sensu, quo definita est, in fontibus revelationis contineatur“. Ita P. M. Pius IX. in literis ad Germaniae episcopos datis die 28. Octobris 1870.

§ 5.

A. De sacris scripturis.

1. — Omnes scripturae tam veteris quam novi testamenti pari pietatis affectu venerandae sunt, quia earum omnium ipse Deus est auctor,¹⁾ a quo dictatae ad nos tamquam *literae de patria nostra* venerunt.²⁾ Quod vero earum usum in Theologia morali faciendum attinet, inter N. et A. T. distinguamus oportet.

2. — Libri divini N. T. etsi non omnia, permulta tamen eorum, quae Christus Dominus proprio ore atque per Apostolos docuit, continent, adeoque eos in primis scrutari oportet ad mysteria et praecepta a Christo tradita probanda. Verum solerter animadverendum est, non omnia, quae in his divinis libris docentur, praecepta rigorosa esse, sed quaedam per modum consilii proponi, atque alia esse morum dogmata immutabilia, alia vero statuta disciplinaria et mutabilia, ut Matth. 10, 9 et 10.³⁾ Act. Apost. 15, 28 et 29.

3. — Libri divini V. T. praeter moralia praecepta etiam caeremonialia et judicialia complectuntur. Caeremonialia et judicialia cessarunt, moralia autem a divino Salvatore confirmata et ad perfectionem evecta sunt. Proinde quoad haec praecepta libri V. T.

¹⁾ Cf. Concil. Trid. Sess. IV. Decr. de can. scripturis. Conc. Vatic. Sess. III. cap. 2: „*Spiritu sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem.*“

²⁾ S. August. Enarr. in Ps. 90. Serm. II. n. 1. Enarr. in Ps. 149. n. 5.

S. Gregor. M. Lib. IV. epist. 31. Edit. Maur. S. Joan. Chrysost. Hom. 1. in Genesim.

³⁾ In quem locum cf. s. Thom. 2. 2. q. 185. a. 6 ad 2; 1. 2. q. 108. a. 2 ad 3.

verum et immediatum fontem Theologiae moralis constituunt. Quam veritatem diserte docet s. Augustinus dicens: „*In his duobus Testamentis, veteri et novo, Deus disciplinae nobis regulam dedit.*“¹⁾ Imo Christus ipse et Apostoli ad illa praecepta saepe provocant; sancti Patres omnes nec non Theologi testimonia veteris Testamenti allegant ad probanda morum praecepta. Praeterea nonnulli illorum ex utroque Testamento studiose collegerunt praecepta moralia, quibus conformari debeat vita fidelium, nempe Clemens Alexandr. lib. III. Paedagogi c. 10, s. Cyprianus lib. III. ad Quirinum, s. Augustinus in op. speculum inscripto, quibus accessit s. Bonaventura in op. Biblia pauperum. Porro Concilium Trid. Sess. IV. de can. script. absolute docet, morum disciplinam contineri in libris scriptis, nulla distinctione vel exceptione adjecta. Itaque non recte sentiunt, qui libros V. T. fontem mediatum vel praecipuum subsidium Theologiae moralis appellant. Id autem concedendum, quod praecepta moralia V. T., cum Christus Dominus eadem perfecerit (ut serius ostendetur), sicubi illis aliquid imperfectionis adhaereat, ad spiritum evangelicae perfectionis exigenda sunt.

<Caeremonialia et judicialia, quamquam vi obligandi destituta sint, nilominus tamen aliquem usum, sed subsidiarium tantum, in Theologia morali admittunt.²⁾ Caeremonialia namque erant figuralia; ideoque hoc obtutu iisdem uti licet ad novae legis praecepta, quibus populi Christiani vita ordinatur, non tam stricte probanda quam apte pulchreque illustranda, vimque eorum augendam; et secundum hunc modum etiam ss. Patres ac Theologi ascetici iisdem frequenter utuntur.³⁾ Sic e. g. per praeceptum veteris

¹⁾ De moribus Eccles. cath. Lib. I. n. 56.

²⁾ Bene hac de re Fuchs observat: „Wenn die Ritualgesetze und die politischen Bestimmungen ausgeschlossen sind, so ist die Ausschließung nicht als eine in jedem Sinne geltende zu verstehen. Denn was irgend immer einmal in der Geschichte als göttliche Offenbarungsform dagestanden, verliert nie völlig seine Bedeutung; zerbricht auch auf einem höheren Standpunkt die Form; der Geist, der in derselben sich aussprach, bleibt und

dauert fort.“ System der christlichen Sittenlehre. Einl. § 3. S. 4. Augsb. 1851.

³⁾ S. August. ep. 55. (al. 119.) seu ad inquisitiones Januarii Lib. II. cap. 11. n. 21 de allegoriarum utilitate sapienter scribit: „*Ita (res) se habet, ut aliquid per allegoricam significationem intimatum plus moveat, plus delectet, plus honoretur quam si verbis propriis dicaretur apertissime. Credo quod ipse animae motus, quamdiu rebus adhuc terrenis implicatur, pigrius inflammatur: si vero feratur ad similitudines corporales*

legis, vi cuius sacerdotes a maculis vel defectibus corporalibus debuerunt esse immunes, bene illustratur, quod sacerdotes novae legis vitiis animae debeant carere; ¹⁾ per mandatum sacerdotibus Aronicis injunctum, ut in humeris et in pectore portarent scripta nomina filiorum Israel, pulchre significatur, quod sacerdotes Christi supportent infirmitates populi, eumque habeant in corde per sollicitudinem caritatis; ²⁾ per praescriptum populo Judaeorum datum, ut ante oculos suos et in manu sua praecepta ligarent, egregie indicatur, quod tum per meditationem tum per operationem arcte inhaereamus legi divinae. ³⁾

Judicialia quoque figurativa erant, adeoque eodem modo, quo caeremonialia, in Theologia morali adhiberi possunt. Praeterea judicialia statuebant poenas delictis congruentes, ut v. c. supplicium mortis pro maleficio, pro blasphemia, pro percussione parentum etc., unde ad peccati alicujus gravitatem dignoscendam vel probandam poenalia V. T. praecepta in scientia nostra respici possunt atque etiam solent. ↗

Pulcherrima sunt, quae s. Bonaventura exponit de s. scripturae ortu, progressu, statu, latitudine, longitudine, sublimitate, profunditate, procedendi eamque interpretandi modo, in opere suo: *Breviloquium Proem.* p. 1—22, ed. ab Hefele. *Tubingae* 1848.

4. — Sacrae scripturae utriusque Testamenti divinitus revelatas veritates morales non solum verbis asserunt, sed exemplis etiam mire illustrant atque confirmant.

Perfectissimum ac summum omnis sanctitatis, virtutum omnium exemplar in vita divini Salvatoris nostri conspicimus. Christus Dominus et opere et verbo nos erudit; ipsa facta ejus praecepta sunt, quia dum aliquid tacitus facit, quid agere debeamus, inno-

et inde feratur ad spiritualia, quae illis similitudinibus figurantur, ipso quasi transitu vegetatur, et tamquam in facula ignis agitatus accenditur et ardentiore dilectione rapitur ad quietem.“

„Ex solo autem literali sensu, inquit s. Thomas (1. q. 2. de sacra doctrina art. 10 ad 1), potest trahi argumentum, non autem ex iis, quae secundum allegoriam dicuntur, ut dicit Augustinus in ep. cont. Vincentium Donatistam (quae est 48). Non tamen ex hoc aliquid deperit sacrae scriptu-

rae, quia nihil sub spirituali sensu continetur fidei necessarium, quod scriptura per literalem sensum alicubi manifeste non tradat.“

¹⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 102. a. 5. ad 10. S. Alphons. *Der Priester in der Einsamkeit* 3. Kap. n. 12. S. 28. Regensb. 1843.

²⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 102. a. 5. ad 10. S. Carol. Borrom. *Homil. occasione Congreg. general. Oblatorum habita anno 1634.*

³⁾ S. Thom. 1. 2. q. 102. a. 6 ad 7.

tescit.¹⁾ Per tres annos ore suo, per triginta et tres annos vita sua viam salutis praedicare dignatus est. Prius exemplo, quam verbo suos instituit: *coepit enim Jesus facere et docere.*²⁾ Cathedra ejus jam praeseppe, cathedra ejus etiam crux erat. Habent omnia, quae peregit, si intelligantur, linguam suam; nam quia ipse Verbum Dei est, etiam factum Verbi verbum nobis est.³⁾ Quemadmodum autem nunquam sic locutus est homo, sicut Christus:⁴⁾ ita nunquam sic operatus est homo, ut Christus; nam in altiori quam heroico gradu virtutes omnes exercuit,⁵⁾ quia Redemptor noster etsi humilitate homo inter homines, divinitate tamen super homines fuit.⁶⁾

Deo proxima simillimaque omnium creaturarum jure meritoque B. V. Maria praedicatur. Nihil sublimius, perfectius et sanctius nihil post Christum ipsius matre invenitur. *Nihil inquinatum in eam incurrit, candor est lucis aeternae et speculum sine macula,*⁷⁾ insuper *speculum justitiae,*⁸⁾ in quo nimis Sol justitiae, Christus Deus noster, forma omnium virtutum lucidissime resplendet, *speculum* denique, *clarissimo* (nempe angelico) *clarius, seraphino* *tersius et purius, et tantae puritatis, ut purius intelligi non posset,* nisi Deus esset.⁹⁾ Haec est *super omnes speciosa*, omni laude dignissima Virgo et Mater, *cujus vita et gloriosa lucem dedit saeculo, cuius vita inclita cunctas illustrat ecclesias.*¹⁰⁾

Praeterea etiam multi sancti et justi virtutibus suis in libris divinis commendantur; quibus accedunt, qui postea in Ecclesia virtutibus heroicis inclarerunt et catalogo Sanctorum adscripti sunt. Hi igitur etiam, ut fideles Dei imitatores, factis et exemplis viam salutis egregie nobis ostendunt, ut (juxta ecclesiae preces) per eorum ad Deum exempla gradiamur. Cum autem sancti pro humana fragilitate errare et labi potuerint, ideo in eorum actionibus rite aestimandis judicio et sensui matris nostrae Ecclesiae inhaeramus oportet.

¹⁾ S. Gregor. M. Homil. 17. in Evangel. n. 1.

²⁾ Act. Apost. 1, 1.

³⁾ S. August. in Joannis Evang. Tract. 24. n. 2.

⁴⁾ Joa. 7, 46.

⁵⁾ S. Thomas: 3. q. 7. a. 2. S. Francisc. Sal. Theotimus, Lib. VIII. cap. 9. in fine.

⁶⁾ S. Gregor. M. Homil. 25. in Evangel. n. 2.

⁷⁾ Sap. 7, 25 et 26, qui locus ab Ecclesia ad B. V. M. applicatur.

⁸⁾ In Litan. Lauret.

⁹⁾ S. Thomas P. II. Opusc. 61: De dilectione Dei et proximi, cap. 27. in 10. gradu amoris.

¹⁰⁾ Responsor. et Antiphona in festo Nativitatis B. M. V.

Egregie s. Ambrosius in opere „de officiis“ potissimum ab exemplis Sanctorum virtutes officiaque deducit. „*Nos autem artem fugimus, ipse inquit, exempla majorum proponimus, quae neque obscuritatem adferunt ad intelligendum, neque ad tractandum versutias. Sit igitur nobis vita majorum disciplinae speculum etc.*“ De offic. Lib. I. cap. 25. n. 116. S. Gregorius M. omnes virtutes a Sanctis utriusque Testamenti disci posse praecclare ostendit Lib. II. in Ezech. Homil. 3. n. 18—23.

§ 6.

B. De Traditione.

1. — Duplicem distingui traditionem, divinam et humanam ex Theologia dogmatica constat. Utramque hic, quantum ad mores pertinet, considerare debemus. Porro traditio in diversis documentis reposita invenitur, quorum praecipua sunt: Decreta Conciliorum oecumenicorum nec non particularium, Constitutiones Pontificum, Catechismi, Liturgia sacra, scripta ss. Patrum, opera Theologorum posteriorum. Haec itaque nunc percurremus.

2. — I. *Concilia oecumenica* partim doctrinas divinitus revelatas declarant ac definiunt, partim leges disciplinaires ad fidelium salutem sanciunt. Hinc considerare necesse est, cujus argumenti sint decreta, et an non disciplinaria legitime immutata vel abrogata sint. *Concilia particularia* tum immutabilia morum dogmata contestantur, tum, quae ad exteriorem disciplinam pertinent, pro peculiaribus regionibus salubriter praescribunt. Unde facile conjicitur, qualis eorum usus in Theologia morali faciendus sit.¹⁾

3. — II. *Constitutiones et Decreta Summorum Pontificum*, quibus partim propositiones falsae in rebus morum condemnantur, partim, quid tenendum agendumve sit, diserte determinatur, pariterque decisiones, quae ad doctrinam moralem pertinentes a Pontificis Congregationibus emanarunt, in explananda scientia morali gravissimi ponderis sunt atque momenti. Recole dicta § 3. n. 2 et 3. In disciplinaribus tamen Romanorum Pontificum et Congregationum decretis attendi debet, quos afficiant. Notandum denique, quod propositiones damnatae, generatim loquendo, intelligendae sunt, prout iacent, et in sensu rigoroso atque ab illarum auctoribus intento.²⁾

¹⁾ Opus valde utile est *Collectio Lacensis Conciliorum particularium recentiorum*, quae auctoribus presbyteris Societatis Jesu Friburgi Brisgoviae per 6 tomos prodiit, et recensimmo cum 7. tomo absoluta est.

²⁾ Ita s. Alphons. Theol. moral. libr. III. n. 760, et alii communiter. Quaedam haereticorum propositiones primo intuitu verae esse videntur, cum tamen juxta sensum ab eis intentum omnino falsae sint censendae

↳ 4. — Condemnatio propositionum indicari solet per sic dictas censuras theologicas.

Censura theologica dicitur sententia, qua laesio sanae doctrinae sive fidei sive morum notatur. Variae juxta Benedictum XIV. numerantur censurae,¹⁾ variis enim modis seu gradibus vera fidei morumque doctrina laedi potest.

Et quidem propositio ut *haeretica* damnatur, quae veritati a Deo revelatae et ab Ecclesia propositae directe et immediate opponitur.

Erronea dicitur propositio, quae quidem non opponitar immediate veritati revelatae, opponitur tamen conclusioni theologicae, ex doctrina revelata deductae.

Haeresi proxima est sententia veritati catholicae, quae a plerisque tamquam de fide habetur, repugnans.

De haeresi suspecta est, quae ex terminorum ambiguitate vel ex circumstantiis sive temporis sive personae loquentis adhibetur vel adhiberi potest ad haeresim occulte disseminandam.

Haeresim vel errorem sapiens vocatur, quae ita recedit a doctrina fidei vel certa omnino doctrina, ut nonnisi futili evasione vindicari possit.

Schismatica est, quae paci et unitati Ecclesiae adversatur.

Temeraria dicitur, quae communi Patrum doctrinae adversatur, aut quae constanti Theologorum sententiae repugnat absque gravitationis vel auctoritatis fundamento.

et idcirco ab Apostolica Sede jure meritoque damnatae. Sic Propositio 45. Quesnelliana edicit: *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas omnesque actiones ejus corrumpat;* quae quidem solis verbis spectatis haud dissimilis est sententiae a s. Augustino prolatae: „Regnat enim carnalis cupiditas, ubi non est Dei caritas.“ Enchirid. cap. 117. At vero s. Ecclesiae Doctor loquitur de Dei caritate generalissime intellecta, quatenus non est nisi quidam justitiae et mandatorum divinorum amor; in quo sensu assertio s. Augustini evidenter recta est, dum e contrario Quesnelli sub caritate intelligit supernaturalem et perfectum Dei amorem, hincque in sua proposi-

tione excludit omnem amorem natura-
liter bonum; quo quidem sensu ista propositio omnino falsa adeoque a Sede Apostolica jure meritoque diris devota est. (Vide Joan. B. Faure: Notae et Assertiones Theologicae in Enchiridion s. Augustini de fide, spe et caritate, pag. 211, 212. Neapoli 1847.) Recte s. Athanasius contra Arianos monuit: „Ne sustinueritis eos, qui novis rebus student, etiamsi dictiones ex sacris literis scribant, ne sustinueritis hoc genus scriptorum, etiamsi voces orthodoxae fidei loquantur; ne ita quidem loquentibus attendite, non enim recto animo loquuntur, sed veluti indumentum ovium haec verba proferunt.“

¹⁾ De Beatif. Servorum Dei lib. II. c. 21 et 28.

Scandalosa audit, quae aliis immediate et de se occasionem praebet ruinae spiritualis.

Impia est, quae religioni et pietati repugnat.

Seditiosa est, quae nata est concitare tumultum contra superiores in Ecclesia vel republica.

Simplicium seductrix dicitur, quae sub specie pietatis incautos a sana doctrina retrahere facile potest.

Piarum aurium offensiva est, quae aliquid prae se fert, si non falsum, saltem indecens, quo pius fidelium animus offenditur.

Injuriosa est, quae injuriam contra alios continet.

Periculosa, quae licet theoretice vera esse possit, in praxi tamen ad errorem vel peccatum fovendum apta est.

Male sonans dicitur, quae abutitur vocibus contra sensum communem, ut primus et obvius ipsius sensus sit haereticus, alter vero latens sit catholicus.¹⁾

Docentes vel defendantes sive publice sive privatim propositiones, quae ab Apostolica Sede sub excommunicationis poena latae sententiae damnatae sunt, incurunt excommunicationem latae sententiae Romano Pontifici reservatam. Sic sanxit S. P. Pius IX. in Bulla *Apostolicae Sedis* a. 1869 sub B. n. I.

Qui negat qualitatem censurae, quae propositioni damnatae a Sede Apostolica adjudicatur, licet inferior sit quam nota haereseos (e. g. sententiam esse *erroneam*, *temerariam*), haeresis culpain adsciscit. Cum enim Summus Pontifex infallibilis sit in rebus fidei et morum decidendis, atque in erroribus contrariis damnandis (§ 3. n. 2), certo etiam infallibiliter judicat de modo et gradu, quo aliqua propositio doctrinae fidei vel morum refragatur. Hinc qui negat quampiam propositionem dignam esse censura, qua a Romano Pontifice notatur, ejusdem e cathedra loquentis infallibilitatem inficiatur, ideoque haereticus est.²⁾ >

¹⁾ Loquendi usus in Ecclesia consuetus omnino retineri debet. P. M. Pius IX. per Breve 15. Junii 1857 quoad Güntheri scripta reprobata etiam hoc animadvertisit: „Neque silentio praeteribimus, in Güntherianis libris vel maxime violari sanam loquendi formam, ac si licet verborum Apostoli Pauli obliviousi (2. Tim. 1, 13), aut horum, quae gravissime

monuit Augustinus: „*Nobis ad certam regulam loqui fas est, ne verborum licentia etiam de rebus, quae his significantur, impiam gignat opinionem.*“ De civit. Dei Lib. X. c. 23.

²⁾ S. Alph. Theol. mor. Lib. I. n. 104, v. *Hanc falsissimam*. Scheeben: Die theol. Zensuren, in eph. Der Katholik 1869. I. H. S. 401, 402.

5. — III. Inter Traditionis documenta etiam referri debent *Catechismi* ab episcopis approbati et ad usum publicum destinati, cum primis autem *Catechismus Romanus*, utpote qui s. Pii V. primum et deinde Clementis XIII. jussu editus ceteris omnibus praeeminet auctoritate.¹⁾

6. — IV. *Liturgia sacra* non solum fidei, sed etiam morum doctrinas attestatur. Profecto publicae Ecclesiae preces seu collectae, dum impetranda a Deo exprimunt, ea simul, quae a nobis credenda et observanda sunt, haud dubie designant, prout e. g. si Ecclesia gratiam a Deo petit, ut carne mortificati facilius coelestia capiamus,²⁾ bene exinde novimus, etiam ad coelestia facilius capienda carnis mortificationem conducere atque a nobis esse exercendam; ex verbis orationis, quam sacerdos in Missae sacrificio post s. Communionem recitat: „— praesta (Domine), ut in me non remaneat scelerum macula“, adprime confirmatur, maculam esse aliquem peccati effectum. Deinde ritus et caeremoniae, quibus sacra peraguntur, veritates evangelicas, quibus vita nostra conformanda est, vivide repraesentant ac pulchre illustrant, magnam igitur fidelium eruditionem continent, simul atque pietatis sensum excitant ac probitatis studium accendent.³⁾ Sic e. gr. in caeremoniis Sacramenti Baptismi, ut jam s. Dionysius⁴⁾ notavit, praeclera et perspicua habetur institutio ad vitam coelestem agendam. Et quam pretiosos sapientiae practicae thesauros liturgia Missae complectitur!

← 7. — V. *Scripta ss. Patrum* uberrimum quemdam Traditionis fontem constituunt. Si Deus per Moysen dixerat populo: „*Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; majores tuos, et dicent tibi*“:⁵⁾ nos eo magis sanctos Ecclesiae nostrae Patres consulere oportet, qui

¹⁾ Clemens XIII. maxime commendat „hunc librum, quem veluti Catholicae fidei et Christianae disciplinae normam Romani Pontifices Pastoribus propositum voluerunt.“ Vid. Catech. Rom. recus. Viennae 1833 p. VII. — De auctoritate *Catechismi Conc. Trid.* legi meretur accuratissima dissertatio F. Antonini Reginaldi O. P. Neapoli 1765.

²⁾ In festo s. Petri de Alcantara (die 19. Octobris).

³⁾ Vid. Bullam Sixti V. Immensa aeterni Dei 22. Jan. 1588 § 5. Doctor Angelicus dicit: „*Cultus Dei primo ordinatur ad reverentiam Dei, — secundo ad instructionem hominis a Deo, — tertio ad directionem actuum humatorum secundum instituta Dei.*“ 2. 2. q. 92. a. 2. c.

⁴⁾ De Eccles. Hierarchia. cap. 12.

⁵⁾ 5. Mos. 32, 7.

sacram morum doctrinam a Christo et Apostolis praedicatam nec non Ecclesiae disciplinam, quae inde ab Apostolorum aetate variis temporibus viguit, fideliter exponunt, simul atque eximie propugnant et illustrant; nam tum testis tum doctoris seu explanatoris partes ss. Patres agere, ex Dogmatica notum est.¹⁾ Prae oculis autem habendum est, multas disciplinare leges, de quibus ss. Patres scripserunt, ut v. c. de jejunio, tractu temporis plurimum esse immutatas, quare in hujusmodi rebus non semper eorum testimoniis insistere possumus. Quantum vero ad divinae legis quaestiones, hic breviter notasse sufficiet: Si ss. Patres in iis consentiant saltem moraliter, eorum doctrinae certa et absoluta auctoritate pollent, secus enim Ecclesiam aliquo tempore a veritate defecisse dicendum foret; quodsi ss. Patres in re aliqua *discrepent*, de qua Ecclesia nihil adhuc definiendum aut pronuntiandum censuit, tunc singulorum auctoritas nec non argumentorum gravitas ponderanda et expendenda est.²⁾ Semper autem magna omnibus et singulis sanctis Patribus reverentia exhibenda est, quam profecto haec splendidissima Ecclesiae lumina promerentur et Conciliorum canones praescribunt;³⁾ ideoque impium omnino est, eorum effata aut docendi modum traducere, et a Gregorio XVI.⁴⁾ in operibus Georgii Hermes atque a Pio IX.⁵⁾ in libris Güntherianis merito damnum.⁶⁾ >

¹⁾ Aliquis Jansenistarum, qui false s. Augustinum ut pravae suaे doctrinae patronum invocaverant, hanc asseruit propositionem: *Ubi quis invenerit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolute potest tenere et docere, non respiciendo ad ullam Pontificis Bullam*; quae merito damnata est ab Alexandro VII., nam „*sancta Apostolica sedes et Romanus Pontifex totius Ecclesiae caput et omnium Christianorum Pater et Doctor existit*“, ut Florent. Concilium definit. Sapienter dixit s. Thomas: 2. 2. q. 10. a. 12: „*Ipsa doctrina Catholicorum DD. ab Ecclesia auctoritatem habet, unde magis standum est auctoritati Ecclesiae, quam auctoritati vel Augustini vel Hieronymi vel cuiuscumque Doctoris.*“ Ceterum haeretici eloquia ss. Patrum

male interpretati sunt ad commenta sua futilia stabilienda.

²⁾ De auctoritate ss. Patrum in rebus theologicis praeter alios exacte disserit Fessler: *Institutiones Patrologiae* T. I. cap. 1. §§ 14–23, pag. 31–65. Oeniponte 1850. Qua cautione, quoque delectu tractanda sint Patrum testimonia, egregie ostendit Petavius: *De Theolog. Dogmatibus*, Prolegom. cap. 2.

³⁾ Verba P. M. Pii IX. in Brevi 15. Junii 1857.

⁴⁾ Per Breve 26. Sept. 1835.

⁵⁾ Per Breve 15. Junii 1857.

⁶⁾ Maxime injuriose haeretici in ss. Patres egerunt, si quidem eos tamquam patronos errorum suorum invocare non reveriti sunt. Certe Lutherus lib. de servo arbitrio, ait: „*Augustinus totus*

← 8. — VI. Non praetereunda sunt in scientia nostra *opera Theologorum*, quae non sine magno scientiae moralis detimento a quibusdam recentiorum auctorum neglecta fuisse vidimus.¹⁾ Theologi siquidem uti Traditionis traduces et interpretes spectari debent. Congregationes Cardinalium in suis Decretis etiam opinionum, quas theologi proferunt, rationem habent, de qua re exemplum adducit Benedictus XIV. de Syn. Dioec. Lib. VIII. c. 10. n. 13. Quandoque Ecclesiae magisterium eorum sententias vel expresse adprobavit, vel easdem tuto teneri posse declaravit. Sic Concilium Viennense, cum nollet definire, an parvulis etiam in baptismo conferantur cum gratia virtutes, opinionem affirmantem tamquam probabiliorem *et dictis sanctorum ac doctorum modernorum theologiae magis consonam et concordem duxit eligen-dam.*²⁾ Benedictus XIV. in operibus suis ad doctrinas theologorum saepissime, imo continuo fere provocat, quin etiam iisdem innixus in multis Christifideles instruit, ut videre est in ipsius Bullis. Pius IX. declaravit, „sententiam, quae unum in homine ponit vitae principium, animam scilicet rationalem, in Dei Ecclesia esse *communissimam* atque *doctoribus plerisque et probatis-simis quidem* cum Ecclesiae dogmate ita videri conjunctam, ut nec sine errore in fide possit negari.“³⁾ Quaerentibus decisiones in rebus moralibus Sancta Sedes non raro respondit: Consulantur probati auctores, vel similiter.

meus est.“ Porro Calvinus L. III. de lib. arbit. contra Pighium, „*gloriatus sum, inquit, de Augustino, illum prorsus nostrum esse*“, et infra: „*Nos nihil, quam Augustinum sequimur.*“ Deinceps Jansenius pariter pro suis quinque haeresibus s. Augustinum inclamavit, ideoque librum, in quo eas docuit, *Augustinum* nuncupavit. Similiter alii haeretici complures s. Augustino aliisque ss. Patribus abusi sunt. Ceterum non raro satis difficile est, mentem ss. Patrum assequi. Plurimum tamen ad eos probe intelligendos confert studium Theologorum scholasticorum, quippe qui fusius accuratiusque solent proponere et evolvere, quae quandoque breviter tantum minusque aperte a ss. Patribus asseruntur.

¹⁾ Mirum non est, quod post novatores Jansenistae Theologos catholicos, imprimis Scholasticos, contempserunt, adversarios quippe sibi illos esse sciverant. Sic Jansenius ipse in suo op. Augustino nominato, Proem. cap. 9 dicit: *Arbitror s. scripturae libris, Conciliis et primorum saeculorum Patribus nos contentos esse debere.* Idem Havermans dicit, et lectionem Theologorum Scholasticorum et moralium reprobat, *quia, inquit, antequam prodirent hi Auctores, debuerunt in Ecclesia Confessarii resolvare similes casus, ergo et nunc possunt sine illis.*

²⁾ Clementinae, prim. de fide cathol.

³⁾ Epistola ad episcop. Wratislav die 30. April. 1860.

9. — Verum speciales vindicias sumamus oportet doctorum Scholasticorum, adversus quos falsa invaluit opinio, non modo inter protestantes, verum etiam inter Catholicos passim, quasi falsis principiis institissent in exponenda Christi doctrina, Laxismum, Mosaisum induxissent etc. At vero quorundam errata omnibus imputari salva justitia et caritate nequeunt. Quis diffiteri velit, permultos eorum tam admirabili sapientia quam vitae sanctimonia, inclytos esse in toto orbe catholico? Reverendum porro judicium Ecclesiae, quae quippe, ut P M. Pius IX. in epist. ad Arch. Monacensem et Frisingensem 21. Dec. 1863 ait, non solum per tot continentia saecula permisit, ut ex eorumdem Doctorum methodo et ex principiis communi omnium catholicarum scholarum consensu sancitis theologica excoleretur scientia, verum etiam saepissime summis laudibus theologicam eorum doctrinam extulit, illamque veluti fortissimum fidei propugnaculum et formidanda contra suos inimicos arma vehementer commendavit.¹⁾ Hinc Sedes Apostolica temerarios eorum ausus, qui Scholasticam insectati sunt, aliquoties condemnavit. Nimirum a Pio VI. in Constit. Auctorem fidei 28. Aug. 1794 sub n. 76 : „*Insectatio, qua Synodus (Pistoriensis) scholasticam exagitat, velut eam quae viam aperuit inveniendis novis et inter se discordantibus systematibus quoad veritates majoris pretii, ac demum adduxit ad probabilismum et laxismum; quatenus in scholasticam rejicit privatorum vitia, qui abuti ea potuerunt aut abusi sunt*“ condemnata est tamquam „*falsa, temeraria, in sanctissimos viros et doctores, qui magno catholicae religionis bono scholasticam excoluere, injuriosa, favens infestis in eam haereticorum conviciis.*“ Rursus P. M. Gregorius XVI. per Breve die 26. Sept. 1835 in operibus Georgii Hermes propositiones in scholas catholicas injuriosas contineri arguit. Deinde P M. Pius IX. per Breve die 15. Junii 1857 libros Güntherianos ideo etiam prohibitos esse declaravit, quia in his „*nec ab iis in scholas catholicas dicteriis abstinetur, quae recolendae memoriae Pius VI. solemniter damnavit.*“ Atque per Encyclicam die 8. Dec. 1864 in Syllabo sub n. 13 hanc sententiam proscriptis: *Methodus et principia, quibus antiqui Doctores scholastici Theologiam excoluerunt,*

¹⁾ Apposite Petavius in op. de Theologicis Dogmatibus, Prolegom. cap. 6. n. 8 scribit: „*Itaque vel si causae deessent ceterae, propter quas philosophiae dialecticaeque poenitere*

non debeat scholasticos theologos, haec vel una poterat probabilis videri, quod haereticorum arguta et malitiosa loquacitas per illas convicta et oppressa conticescat.“

*temporum nostrorum necessitatibus scientiarumque progressui minime congruunt.*¹⁾

10. — Jam vero quod usum attinet sententiarum, quas Theologi morales proferunt, distinguendum est: vel ipsi consentiunt vel dissentiunt. Si *consentiant* saltem moraliter, i. e. si fere omnes aliquid tamquam verum et certum in rebus morum constanter proponunt, quin Ecclesia contradicat: tunc temeritatis arguendus vel jam appropinquare ad haeresim dicendus esset, qui ab eorum sententia discederet;²⁾ etenim si talis Theologorum sententia esset falsa, propter religionis et morum periculum ab Ecclesia tolerari non posset, quae ergo, cum tacet et non contradicit, eam profecto approbat et confirmat.³⁾ Ubi vero Theologi universalis ac constanti consensu doctrinam aliquam statuunt revelatam et fide tenendam, Ecclesiae magisterio non reclamante; tunc eadem sine haeresis nota negari nequit, quia in illo Theologorum consensu ipsius Ecclesiae sensus manifestatur.

¹⁾ Mira simplicitate et veritate s. Ignatius in suis Exerc. spiritual., Regula 11. ad sentiendum vere cum Ecclesia edicit: „(Debemus) laudare doctrinam positivam et scholasticam; quia sicut magis proprium est doctorum positivorum, ut sancti Hieronymi, s. Augustini et s. Gregorii etc.; movere affectus ad amandum in omnibus Deum Dominum nostrum eique serviendum: ita est magis proprium scholasticorum, uti s. Thomae, s. Bonaventurae et Magistri Sententiarum etc., res ad salutem aeternam necessarias definire vel declarare pro nostris temporibus, et ad magis impugnandum et declarandum omnes errores et omnes falacias: quia doctores scholastici cum sint recentiores, non solum proficiunt (fructuose utuntur) vera intelligentia sacrae scripturae et positivorum ac sanctorum doctorum scriptis, sed etiam ipsi illuminati cum sint et illustrati virtute divina, juvantur a Conciliis, canonibus, et Constitutionibus sanctae nostrae matris Ecclesiae.“ Haud immerito Melchior Canus: „Nec minima, inquit, scholae auctoritas, quam parvi facere nemo sine fidei discrimine potest. Connexae quippe

sunt ac fuere semper post natam scholam, scholae contemptus et haeresum pestes.“ Loc. Theol. Lib. 8. c. 1. Cf. Petavium: De theolog. dogmat., Prolegom. cap. 6. n. 8.

Scite Scholasticam contra ejus calumniatores defendit Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit, letzter Band, I. Abt. Münster 1860. De eadem Patib S. J.: Das ABC der Scholastik. Wien 1866. Pesch S. J.: Über die scholastische Bildungsmethode. (Stimmen aus Maria-Laach 1875. B. VIII. S. 125 u. f.)

²⁾ Melchior Canus: De locis theolog. lib. 8. c. 1. Scavini: Theol. moralis universa, Tom. I. n. 132. Edit. 13 Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit, letzt. Bd. I. Abt. 6. Hauptst. n. 52. S. 109–111. Münster 1860.

³⁾ S. Augustinus scribit: „Ecclesia Dei multa tolerat, ea tamen, quae sunt contra fidem sanctam vel bonam vitam, nec approbat nec tacet.“ Epist. 119. Vid. etiam s. Thom. Quodl. lib. 9. art. 15.

Quodsi Theologi in re quadam morali *dissentiant*: tunc praeter internas rationes etiam doctorum auctoritas discutienda est. Provide autem advertendum est, ut s. Alphonsus ait, quod auctoritas scriptorum non ex multitudine, sed ex eorum gravitate aestimari debet, ita ut paucorum vel etiam unius doctoris speciali scientia ac pietate praediti auctoritas aliis pluribus aliquando praferenda sit.¹⁾

Denique super hac re venit adhuc observandum, quod graviter et sapienter cum Innocentio XI. monuit Benedictus XIV.,²⁾ „ne videlicet tamquam definitum ab Ecclesia proponatur, quod nondum definitum est, et ne illiberaliter traducantur propositiones, super quibus sancta Sedes nondum judicium protulit“, quare, ut idem laudatus Summus Pontifex adjungit, „turbae in Ecclesia excitantur, dissidia inter doctores aut seruntur aut foventur, et christiana caritatis vincula persaepe abrumpuntur“. Quantopere hac moderatione ipsi gravissimi doctores, ut d. Thomas et s. Alphonsus excellunt!

Merito igitur concludimus cum s. Bernardo: „*Distinguendum sane inter manifesta et dubia, nec illa licet adduci in dubium nec ista temere affirmari.*“³⁾

¶ 11. — Cum prae ceteris Theologis s. Thomam Aquinatem et s. Alphonsum de Liguori in explananda morum doctrina simus secuturi: ideo singularem, qua illi praefulgent, auctoritatem hic statim manifestam reddere, opportunum videtur.

S. Thomas Aquinas dum viveret, eruditissimus et sagacissimus veritatis catholicae propugnator erat, et defunctus († 1274) adhuc loquitur scriptis, summis praecconiis ab Ecclesia jure meritoque celebratus. Etenim Romani Pontifices multis decretis doctrinam ejus non confirmarunt tantum, sed splendidissimis simul laudibus et commendationibus ornaverunt. Sic Joannes XXII. in Bulla

¹⁾ Theol. moralis, ed. ab Haringer, p. XIV. Ratisb. 1846. Canus scripsit: „*Plurium auctoritas obruere theologum non debet; sed si paucos viros modo graves secum habeat, poterit sane adversus plurimos stare. Non enim numero haec judicantur, sed pondere.*“ Lib. VIII. cap. 4. n. 1.

Itaque illicitum est, quemcunque auctorem sectari, unde ab Alexan-

dro VII. jure damnata est proposicio 27: *Si liber sit alicujus junioris et moderni, debet opinio censeri probabilis, dum non constat, rejectum esse a Sede Apostolica tamquam improbabilem.*

²⁾ In Constitut. *Sollicita et provida* § 23, die 9. Julii 1753.

³⁾ In *Canticis Serm. 17. n. 4.*

Canon. 1323 dicit, quod „non absque speciali Dei infusione (opera) perfecit“. Prius jam Innocentius V. „hujus doctoris sapientia, inquit, prae ceteris habet proprietatem verborum, modum dicendorum, veritatem sententiarum: ita, quod qui eam tenuit, nunquam inventus est a virtutis tramite aberrasse, et qui eam impugnavit, semper de veritate suspectus fuit“. S. Pius V. in Const. *Mirabilis Deus* 1567 doctrinam divi Thomae „certissimam christianaे doctrinae regulam“ esse testatur. Clemens VIII. eundem doctorem „divinae voluntatis Angelicum interpretem“ dicit simulque adjungit, „quod sine ullo errore (opera) conscripsit“ Benedictus XIII. in Const. *Pretio suo* 1727 ait, quod „angelica doctrina tanti doctoris — solis instar mundum universum illustrans uberrima christianaë Ecclesiae bona peperit, paritque in dies singulos multiplici fructu“. Clemens XII. in Bulla *Verbo Dei* 1733 juxta magnos Ecclesiae doctores: Gregorium, Ambrosium, Augustinum et Hieronymum pronunciat Thomam esse ponendum. Et S. P. Leo XIII., qui in Encycl. die 4. Aug. 1879 de philosophia christiana ad mentem Doctoris Angelici in scholis catholicis instauranda in ejus laudes plurima edixerat, eundem episcopis aliisque permultis potentibus Patronum scholarum catholicarum declaravit per liter. Apost. die 4. Augusti 1880, in quibus praeter alia de ipso praedicat: „*Doctrina (ejus) est tanta, ut sapientiam a veteribus defluentem, maris instar, omnem comprehendat. Quidquid est vere dictum aut prudenter disputatum a philosophis ethnicorum, ab Ecclesiae Patribus et Doctoribus, a summis viris, qui ante ipsum floruerunt, non modo ille penitus dignovit, sed auxit, perfecit, digessit tam luculenta perspicuitate formarum, tam accurata disserendi ratione, et tanta proprietate sermonis, ut facultatem imitandi posteris reliquisse, superandi potestatem ademisse videatur. Atque illud est permagnum, quod ejus doctrina, cum instructa sit atque apparata principiis latissime patentibus, non ad unius dumtaxat, sed ad omnium temporum necessitates est apta, et ad pervincendos errores perpetua vice renascentes maxime accomodata. Eadem vero, sua se vi et ratione confirmans, invictu consistit, atque adversarios terret vehementer.*“ — Etiam Concilia oecumenica opera d. Thomae maximi habuerunt atque illibatae ipsius doctrinae acclamaverunt; et in Concilio Tridentino Doctor Angelicus tanto honore dignus habitus est, ut ejus Summa Theologica praeter ss. Scripturas et Constitutiones Pontificum super altari coram Patribus Concilii collocaretur, atque ab iisdem studiose con-

suleretur. — Denique aliis in hujus doctoris laudem omissis¹⁾ Ecclesia in oratione etiam, pro ejus festo (die 7. Martii) praescripta, magna pietate ipsius doctrinam veneratur, siquidem ita precatur: „*Deus, qui Ecclesiam tuam Beati Thomae Confessoris tui mira eruditione clarificas, et sancta operatione foecundas: da nobis quaesumus, et quae docuit intellectu conspicere, et quae egit imitatione complere.*“²⁾ — Jam vero haec omnia profecto talia sunt, quae praecelsam s. Thomae auctoritatem in iis, quae docuit, ergo etiam in rebus morum, firmissime evincunt.

< 12. — *Sanctus Alphonsus Maria de Liguori* († 1787) vestigia doctoris Angelici pressit, ut ipse asserit verbis: „plurimum studui, ut doctrinas s. Thomae transscriberem et ipsum sequerer; nam ipso duce in rebus theologicis inoffenso pede ambulatur.“ Etenim doctrinis d. Thomae innixus casuistice Theologiam moralem explanavit. Quanta sancti hujus Doctoris in morum doctrina auctoritas sit, ex Ecclesiae judiciis et encomiis certissime perspicitur. Benedictus XIV. opus morale, a s. Alphonso sibi dedicatum, perbenigne suscepit et auctori rescripsit, se non dubitare illud universae communitati utilissimum fore. Pius VII. sub die 18. Maji 1803 per Congregationem Rituum decretum emisit, in quo declaratur, *in operibus s. Alphonsi nihil censura dignum repertum esse*. Quantam vero laudem verba haec importent, ex supra dictis n. 4 conjicere licet. Leo XII. illum nuncupavit „virum sanctissimum atque uoctissimum“. Pius VIII. pronuntiavit eum nedum virtutum splendore, sed et *sana et secundum Deum doctrina prae-fulsisse*. Rursus Gregorius XVI. die 5. Julii 1831 per S. Poenitentiariam declaravit, Theologiae professorem opiniones beati Alphonsi tuto sequi et profiteri posse, nec Confessarium esse inquietandum, qui in praxi sacrae poenitentiae tribunalis omnes beati Alphonsi opiniones sequitur, quin perpendat rationes, quibus variae ejusdem Sancti nituntur opiniones, hac sola ratione, quod a Sede Apostolica nihil in ejus operibus censura dignum repertum fuit. Idem

¹⁾ Vid. Kleutgen: Die Theologie der Vorzeit, letzt. Bd. 2. Teil. 1. Abt. 6. Hauptst. II. n. 54—61. S. 113—130.

²⁾ Joannes XXII. aliqua occasione dixisse fertur: „In hujus (s. Thomae) libris plus proficit homo uno anno,

quam in aliorum doctrina toto tempore vitae suae.“ Bolland. Tom. I. p. 682. Perrone: Prael. Theol. Vol. I. n. 10 recte observat: „Vix theologum dixeris, qui ipsius opera, Summam praesertim et libros contra Gentes non legerit ac pervolutaverit.“

Pontifex in Bulla canoniz. sub die 26. Maji 1839 praeter alia in hujus sancti episcopi laudem hoc etiam edicit: „*Illud vero in primis notatu dignum est, quod licet copiosissime scripserit, ejusdem tamen opera inoffenso pede percurri a fidelibus posse, post diligens institutum examen perspectum fuit.*“ Pius IX. Petro Scavini, qui opus morale secundum s. Alphonsi doctrinas exaratum ipsi dedicaverat, rescripsit se vehementer ei gratulari, quod in his theologicis institutionibus nihil antiquius habuerit, quam *salutares sanctissimi ac doctissimi viri Alphonsi Mariae de Liguori doctrinas magis magisque propagare, iisque Ecclesiasticae praesertim juventutis animos imbuere.* Porro s. Poenitentiaria cuidam disciplinae moralis Professori, qui in Universitate quadam juramentum emiserat, probabiliорisimum pro viribus tuendi, sciscitanti die 19. Dec. 1855 respondit, eum non obstante juramento sancti Alphonsi doctrinam posse in omnibus sequi et publice tradere, nec dispensatione indigere. Quibus accedit, quod etiam in publicis precibus Ecclesia s. Alphonsi doctrinas veneratur, dum in ejus festo (die 2. Augusti) precatur, ut *ejus salutaribus monitis edocti et exemplis roborati ad Deum pervenire feliciter valeamus.* Id autem potissimum est, quod jam ad S. P. Gregorium XVI. septuaginta et quinque archiepiscopi et episcopi supplices facti sunt, ut s. Alphonsus in album Doctorum Romanae Ecclesiae referretur, et postmodum 39 Cardinales, 10 Patriarchae, 135 archiepiscopi, 544 episcopi, 25 superiores religiosorum Ordinum, 15 Capitula Eccl. Metrop. et Cathedral., 2 Facultates Theologicae (Lovanensis et Vindobonensis), 2 Collegia theologica (Neapolit. et Bononiense), 3 Sodalitia ss. Missionum, et docti ex omni coetu viri supplices literas eundem in finem ad S. P. Pium IX. direxerunt, qui hoc negotio a S. R. Congregatione expenso, ejusdem Congregationis Rescriptum de die 11. Martii 1871 pro concessione seu declaratione et extensione ad universam Ecclesiam tituli Doctoris in honorem sancti Alphonsi, per Generale Urbis et Orbis Decretum die 23. Martii 1871 confirmavit, atque rursus per Breve di 7. Julii 1871 titulum Doctoris in honorem s. Alphonsi confirmavit, et Officium ac Missam in die ejus festo juxta S. R. C. praescriptum fieri jussit, haec simul adjungens: „*Praeterea hujus Doctoris Libros, Commentaria, Opuscula, Opera denique omnia, ut aliorum Ecclesiae Doctorum, non modo privatim, sed publice in Gymnasiis, Scholis, Collegiis, Lectionibus, Disputationibus, Interpretationibus, Concionibus, Sermonibus, omnibusque aliis*

Ecclesiasticis studiis, christianisque exercitationibus citari, proferri atque, cum res postulaverit, adhiberi volumus et decernimus.“ Quod specialiter moralia hujus sancti Doctoris opera attinet, in prae-laudato Urbis et Orbis Decreto haec habentur: „— ipse errorum tenebras ab incredulis et Jansenianis late diffusas doctis operibus maximeque theologiae moralis tractationibus dispulit atque dimovit. Obscura insuper dilucidavit, dubiaque declaravit, cum inter implexus Theologorum sive laxiores sive rigidiores sententias tutam straverit viam, per quam Christifidelium animarum moderatores inoffenso pede incedere possent.“ Denique S. P. Leo XIII. in literis ad duos presbyteros Congr. S. Red. (qui opera s. Doctoris dogmatica et ascetica in linguam gallicam verterunt) loquitur „de Morali Theologia ubique terrarum celebratissima, tutamque plane praebente normam, quam conscientiae moderatores sequantur“; eundemque s. Doctorem simul cum d. Thoma in epistola gratiosa die 13. Martii 1880 ad me data, quae meo operi pag. VII et VIII praefigitur, magnis laudibus effert.

§ 7.

III. De usu rationis humanae in Theologia morali, atque de diversa hanc tractandi methodo.

L — Theologiae moralis est, ea apto ordine edisserere, quae Deus revelavit atque per Ecclesiam suam constituit ad morum sanctimoniam ac disciplinam necessaria et utilia; atque ideo ratio humana proprius et adaequatus fons Theologiae moralis dici nequit.¹⁾ Continentur quidem in hac scientia etiam veritates ratione cognoscibiles, quae tamen principaliter, prouti sunt divinitus revelatae, considerantur; id enim theologiae indoles unitasque scientiae poscit.²⁾ Utitur vero haec sacra doctrina ratione humana ad morum dogmata rite exponenda, convenienter probanda et illustranda, porro ad eadem contra impugnatores solide munienda, atque particulariter etiam in usus praticos evolvenda et explananda; in quibus tamen omnibus ratio vivum Ecclesiae magisterium ut infallibilem divinae voluntatis interpretem revereri et sequi debet;

¹⁾ S. Thomas: Summa Theol. I. q. 1. a. 8 ad 2 de doctrina sacra dicit: „Argumentari ex auctoritate est maxime proprium hujus doctrinae, eo quod principia hujus doctrinae per revelationem habentur.“
²⁾ Cf. d. Thom. I. q. 1. a. 1 ad 2; a. 3 ad 2.

quamobrem in nostra scientia, prouti in qualibet alia scientia Theologica ancillari, non dominari rationis humanae est.¹⁾ Insuper doctrinas singulas aptis formulis determinare atque in ordinem convenientem redigere, seu systema cognitionum moralium efformare, ad rationis humanae munera pertinet.